A contratação é essencial para garantir a segurança e a continuidade dos serviços prestados pelo Programa Viva Leite, 

que atualmente atende 399 crianças em todo o território da municipalidade.  

O programa assegura o acesso ao leite na Primeira Infância, realizando a distribuição de 15 litros de leite por mês para 

cada criança, totalizando aproximadamente 5.985 (cinco mil, novecentos e oitenta e cinco) litros de leite ao mês. 

A referida distribuição ocorre em 29 pontos espalhados pelo município, contando com o apoio de voluntários, duas 

vezes por semana. 

III – QUANTIDADE A SER CONTRATADA (CONSIDERAR A EXPECTATIVA DE CONSUMO ANUAL) 

ITEM CÓGIDO QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO

[...]

transporte de cargas perecíveis, para condução do 

veículo durante todo o período do contrato. 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD 2025 – SEDS 

IV – VALOR ESTIMADO ANUAL DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Valor estimado anual R$ 119.423,39 (cento e dezenove mil, quatrocentos e vinte e três reais e trinta e nove centavos). 

V – INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO 

Junho de 2025. 

VI – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Prioridade alta. 

VII – IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE REQUISITANTE E DO RESPONSÁVEL

[...]

empresa “FABRICA DE LATICINIO KINAGURT LTDA” (segue anexo I). 

8. DA ESTIMATIVA DO  VALOR DA CONTRATAÇÃO (Art. 18, § 1º, 
inc. VI): 

Usando como base as quantidades do item 6 e o orçamento recebido 

conforme item 7, o valor estimado desta contratação é de R$ 162.000,00  (Cento e 

Sessenta e Dois Mil reais).  

O detalhamento das quantidades e valores pode ser conferido no Anexo I 

deste ETP. 

9. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (Art. 18, § 1º, 
inc. VII): 

1 – Objeto da Solução 
A solução contratada consiste na locação de dois (2) veículos baú isotérmico

[...]

com refrigeração, cada um com capacidade mínima de 1.500 litros, destinados à 

distribuição de leite no âmbito do Programa Viva Leite, em 29 (vinte e nove) pontos 

localizados nos bairros das zonas urbana e rural do município de Cajati-SP, visando 

atender 399 (trezentas e noventa e nove) crianças com a entrega de aproximadamente 

5.985 (cinco mil, novecentos e oitenta e cinco) litros de leite por mês, sendo 15 (quinze) 

litros por criança. 

2 – Especificações Técnicas e Operacionais 
Os veículos deverão ser equipados com sistema de refrigeração adequado para 

garantir a conservação e a qualidade do leite durante o transporte.

[...]

FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR 

a. A seleção do fornecedor será realizada pelo critério de menor preço global, 

conforme disposto na Lei nº 14.133/2021. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

a. O valor estimado para a contratação é de R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois 

mil reais), com base no orçamento fornecido pela empresa "FABRICA DE 

LATICINIO KINAGURT LTDA" e nas quantidades estimadas de 13.500 km 

rodados. 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

a. A adequação orçamentária será definida pela Secretaria de Finanças do